
                            

  

COMUNE DI VITA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

                                                   
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 15 del 28/02/2025

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI  CONTRIBUTI PER LE DO-
MANDE  DI  RICONOSCIMENTO  DELLA  CITTADINANZA  ITALIANA
IURE SANGUINIS E PER LE RICHIESTE DI CERTIFICATI O DI ESTRAT-
TI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE  UN SECOLO (ARTICOLO 1,
COMMI 636, 637 E 638 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207)

L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di Febbraio alle ore 10:20, nella Sala del Sinda-
co, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la pre-
sidenza del Il SindacoGiuseppe Riserbato la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incari-
cato della redazione del presente verbale il  Segretario ComunaleDott. Livio Elia Maggio.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco RISERBATO GIUSEPPE X
2 Assessore GUCCIARDI GASPARE X

WhatsApp
3 Assessore DITTA MARIA ELEONORA X
4 Assessore AGUANNO VITA X

WhatsApp
5 Assessore CALDERARO ROSARIO X

WhatsApp

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Gli Assessori  Rosario Calderaro, Vita Aguanno e Gaspare Gucciardi partecipano all'adunanza tra-
mite WhatsApp, ai sensi del Regolamento  per lo svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale
in videoconferenza approvato con delibera di G.M. n.30 del 16.04.2022.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
a trattare il seguente argomento :



OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI CONTRIBUTI PER LE DO-
MANDE  DI  RICONOSCIMENTO  DELLA  CITTADINANZA  ITALIANA
IURE  SANGUINIS  E  PER  LE  RICHIESTE  DI  CERTIFICATI  O  DI
ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE  UN SECOLO (AR-
TICOLO 1, COMMI 636, 637 E 638 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024,
N. 207)

 TESTO DELLA PROPOSTA

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 21/12/2024 di approvazione del bilancio
di previsione 2025-2027 (articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e arti-
colo 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118);
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali);
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;
Dato atto che la legge 30 dicembre 2024, n. 207 (cosiddetta “Legge di bilancio 2025”), in vigore
dal 1° gennaio 2025, prevede all’articolo 1 quanto segue:
comma 636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italia-
na presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1,
2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un contributo amministrativo
in misura non superiore a euro 600 per ciascun richiedente maggiorenne. Il primo periodo non si ap-
plica alle domande presentate per il tramite degli uffici consolari, soggette esclusivamente ai diritti
consolari di cui al decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71.
comma 637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile for-
mati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un contributo
amministrativo in misura non superiore a euro 300 per ciascun atto. Per le richieste corredate dell’i-
dentificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo della persona cui l’atto si ri-
ferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono assoggettate al contributo di cui al presente com-
ma le richieste presentate da pubbliche amministrazioni.
comma 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in
caso di mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal comune con-
formemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono inte-
gralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni vigenti in materia di im-
posta di bollo;
Dato atto che la disposizione sopra richiamata prevede la possibilità per i comuni di introdurre un
contributo amministrativo rispettivamente:
a)  per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis;
b)  per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a per -
sone diverse dal richiedente;
c) per le richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del nomi-
nativo della persona cui l’atto si riferisce, relative a persone diverse dal richiedente, il contributo
può essere ridotto;
Dato atto che i comuni, oltre a decidere se introdurre o meno il contributo, possono anche determi-
nare l’entità del contributo stesso:

2



a) nel limite di euro 600,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande di ricono-
scimento della cittadinanza italiana iure sanguinis;
b) nel limite di euro 300,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato ci-
vile formati da oltre  un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente;
c) nel limite ridotto per le richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione del-
l’atto e del nominativo della persona cui l’atto si riferisce e relative a persone diverse dal richieden-
te;
Considerato che la gestione delle richieste di cui sopra comporta un notevole carico di lavoro per
l'ufficio di stato civile e che si ritiene opportuno e necessario prevedere un corrispettivo economico
per l’attività svolta, dato che i contributi riscossi sono integralmente acquisiti al bilancio del Comu-
ne;
Ritenuto di determinare l’entità dei contributi sopra indicati nella seguente misura:
- euro 500,00 per ciascun richiedente maggiorenne nel caso delle domande di riconoscimento della
cittadinanza italiana iure sanguinis;
- euro 200,00 per ciascun atto nel caso di richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da
oltre  un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente;
- euro 150,00 per le richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e
del nominativo della persona cui l’atto si riferisce e relative a persone diverse dal richiedente;
Dato atto che le domande di cui sopra, in caso di mancato o inesatto pagamento, sono improcedibili
a norma del citato articolo 1 comma 638 della legge n. 207/2024;
Richiamato l’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che attribuisce alla Giunta
la competenza ad adottare gli atti di indirizzo gestionale;
Acquisiti i pareri favorevolmente espressi in merito alla regolarità tecnica e finanziaria, ai sensi del-
l’articolo 49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

PROPONE

1) la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di disporre a norma dell’articolo 1, commi 636 e 637, della legge n. 207/2024 (legge di Bilancio
2025) che:
-  le domande per il riconoscimento della cittadinanza italiana siano assoggettate al pagamento di un
contributo amministrativo pari a euro 500,00 per ciascun richiedente maggiorenne;
- le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre  un secolo e relativi a persone
diverse dal richiedente, siano assoggettate al pagamento di un contributo amministrativo pari a euro
200,00 per ciascun atto;
- le richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del nominativo
della persona cui l’atto si riferisce e relative a persone diverse dal richiedente  siano assoggettate al
pagamento di un contributo amministrativo pari a euro 150,00 per ciascun atto;
- con la presentazione delle domande e delle richieste di certificati o di estratti di stato civile, deve
essere allegato un PAGOPA emesso dall’ufficio di stato civile competente allo svolgimento della
pratica;
-  i contributi si applicano a tutti i procedimenti non conclusi entro la data di adozione della presente
deliberazione; le domande anzidette sono improcedibili in caso di mancato o inesatto pagamento dei
contributi nei termini stabiliti dal comune;
- rimangono inalterati i diritti di segreteria applicati dal Comune e non disciplinati dalla presente de-
liberazione;
-  i contributi non sono soggetti a rimborso in caso, rispettivamente, di esito negativo della procedu-
ra di riconoscimento o della ricerca collegata alla certificazione richiesta;

3



3) di attribuire all’unità servizi demografici la responsabilità del procedimento di riscossione in
analogia a quanto già attribuito con riguardo alla riscossione e rendicontazione delle somme riscos-
se per certificazioni anagrafiche e autentiche nonché dei diritti previsti relativi al rilascio delle carte
di identità;

4) di dare atto che  i contribuiti amministrativi di cui sopra sono acquisiti interamente al bilancio
del Comune e pertanto si provvederà con la prima variazione di bilancio alla creazione di un nuovo
capitolo di entrata;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 12, comma 2, del-
la L.R. 44/1991.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione n.  16 del  27/02/2025 avente ad oggetto:  DETERMINAZIONE
DELL’IMPORTO DEI CONTRIBUTI PER LE DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA
CITTADINANZA ITALIANA IURE SANGUINIS E PER LE RICHIESTE DI CERTIFICATI O
DI ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE  UN SECOLO (ARTICOLO 1, COM-
MI 636, 637 E 638 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207) ;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, allegati alla su riportata proposta n. 16
del 27/02/2025;
Con votazione unanime e palesemente espressa;

DELIBERA

1. Di approvare la superiore proposta di deliberazione n. 16 del 27/02/2025 avente ad oggetto:DE-
TERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI CONTRIBUTI PER LE DOMANDE DI RICONOSCI-
MENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA IURE SANGUINIS E PER LE RICHIESTE DI
CERTIFICATI O DI ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE  UN SECOLO (AR-
TICOLO 1, COMMI 636, 637 E 638 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207) il cui testo si
intende integralmente riportato e trascritto;
2. con separata votazione, all'unanimità il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente
eseguibile ex art 12, comma 2, della L. r. 44/1991 e ss.mm.ii.

4



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco
F.to  Giuseppe Riserbato

L'Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to Rosario Calderaro F.to Livio Elia Maggio

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immedia-
tamente  esecutiva  ex art. 12, comma 2°, L. R. n° 44/1991.

Vita, lì 28.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Livio Elia Maggio

5


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente
	1
	Sindaco
	RISERBATO GIUSEPPE
	X
	2
	Assessore
	GUCCIARDI GASPARE
	X
	3
	Assessore
	DITTA MARIA ELEONORA
	X
	4
	Assessore
	AGUANNO VITA
	X
	5
	Assessore
	CALDERARO ROSARIO
	X


























